

Số: /KH-SNN

Hà Tĩnh, ngày tháng 02 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Cao điểm tuyên truyền phòng, chống tội phạm**  
**lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng**

Thực hiện Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh về cao điểm tuyên truyền phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của Đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành về phòng, chống tội phạm nói chung và tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng nói riêng. Từ đó, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng ngừa, tiến tới hạn chế và loại bỏ các nguyên nhân, điều kiện mà các đối tượng có thể lợi dụng để thực hiện hành vi phạm tội trên không gian mạng.

2. Hình thức tuyên truyền phải đa dạng, phong phú, dễ tiếp cận, trực quan, sinh động; nội dung tuyên truyền phải bám sát quy định của pháp luật, phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị.

3. Việc tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, trách nhiệm phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật trên không gian mạng phải được thực hiện thường xuyên, tần suất phù hợp; đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm với nội dung, hình thức phù hợp.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Nội dung tuyên truyền**

- Các quy định của pháp luật bảo vệ an ninh mạng, đấu tranh phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, nhất là: Luật An ninh mạng, Bộ Luật Hình sự...

- Những phương thức, thủ đoạn, đặc điểm nhận biết và cách phòng tránh đối với các loại tội phạm trên không gian mạng, nhất là tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tập trung vào các phương thức, thủ đoạn thường gặp.

- Tầm quan trọng của việc bảo vệ các thông tin dữ liệu cá nhân; nâng cao ý thức cảnh giác trong việc cung cấp các thông tin cá nhân cũng như việc xác thực con người trước khi thực hiện việc chuyển tiền bằng hình thức Internet Banking; hậu quả, tác hại của việc bán, cho thuê, cho mượn tài khoản ngân hàng...

## **2. Phương pháp thực hiện**

- *Tuyên truyền trực tiếp*: Tổ chức tuyên truyền hoặc lồng ghép nội dung trong các cuộc họp, các buổi sinh hoạt của cơ quan, đơn vị...

- *Tuyên truyền thông qua hệ thống văn bản*: Ban hành văn bản, kết hợp lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các chương trình, kế hoạch công tác của cơ quan, đơn vị đảm bảo phù hợp, hiệu quả

- *Tuyên truyền trên không gian mạng*: thường xuyên tổng hợp thông tin, tạo các bài viết ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với xu hướng... vận dụng các ứng dụng điện tử, các Fanpage, Zalo OA... nhanh chóng đưa thông tin tuyên truyền một cách nhanh nhất đến với các cá nhân tham gia không gian mạng.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các phòng, cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ nội dung Kế hoạch này và tình hình an ninh trật tự trên địa bàn có liên quan đến lĩnh vực hoạt động của mình tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm nói chung và tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng; tập trung đấu tranh với các loại tội phạm, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Chế độ thông tin, báo cáo: Các phòng, cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo các vụ việc có liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng tại phòng, cơ quan, đơn vị về Sở (qua Thanh tra Sở) để tổng hợp, báo cáo BCD 138 tỉnh, UBND tỉnh.

3. Thanh tra Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc và đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch khi có yêu cầu, tham mưu Giám đốc Sở báo cáo BCD 138 tỉnh, UBND tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Giám đốc Sở yêu cầu các phòng, cơ quan, đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- Công an tỉnh;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở;
- Thanh tra Sở;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lê Đức Nhân**